Маладзечанскі  раённы
выканаўчы  камітэт

УПРАЎЛЕННЕ ПА АДУКАЦЫІ

	Молодечненский  районный
исполнительный  комитет

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

	ЗАГАД
22.10.2024  № 811
г. Маладзечна

	ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack] г. Молодечно

	О проведении районного этапа
республиканского конкурса
«Ты в эфире»

На основании приказа главного управления по образованию «О проведении областного этапа республиканского конкурса «Ты в эфире» от 16.10.2024 № 568 и с целью формирования информационно-коммуникационной культуры и потребности к самореализации учащихся в области детской журналистики
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Государственному учреждению образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик» (Устюшенко Н.П.) организовать и провести районный этап республиканского конкурса юных журналистов «Ты в эфире» (далее – конкурс) в период с 01.11.2024 года по 03.02.2025 года.
2. Утвердить положение о проведении конкурса.
3. Руководителям учреждений образования обеспечить качественную подготовку конкурсных работ и их своевременное предоставление в государственное учреждение образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик».
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию Лозовик Т.В.

Начальник управления            (Подпись)          Л.В.Кохановская

Гриб 774031
Устюшенко 580501
Черепович 580533
УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника
управления по образованию
Молодечненского райисполкома
[bookmark: bookmark1]22.10.2024 № 811

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного этапа республиканского конкурса
юных журналистов «Ты в эфире»

1. Общие положения
	1.1. Районный этап республиканского конкурса юных журналистов «Ты в эфире» (далее – конкурс) проводится с целью создания условий для эффективного формирования информационно-коммуникационной культуры и потребности к самореализации учащихся в области детской журналистики.
	1.2. Основные задачи конкурса:
выявление талантливых учащихся в области журналистики, развитие юнкоровского движения в Республике Беларусь;
гражданско-патриотическое, духовно-нравственное воспитание учащихся посредством стимулирования общественных, творческих и культурных инициатив;
стимулирование активной деятельности юных журналистов по созданию актуальных, соответствующих современным требованиям материалов для Интернет-ресурсов и СМИ.
1.3. Организаторами конкурса являются управление по образованию Молодечненского райисполкома, государственное учреждение образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик».
1.4. В конкурсе могут принять участие учащиеся объединений по интересам юных журналистов учреждений дополнительного образования детей и молодежи, учреждений общего среднего образования в возрасте до 17 лет.
1.5. Конкурс проходит по номинациям:
«Видеоматериал»;
«Фоторепортаж»;
«Подкаст»;
«Интернет-блог»;
«PR – текст».
1.6. Общая идея для всех работ: «Время молодых». В работах необходимо раскрыть инновационный, интеллектуальный, творческий, культурный, образовательный потенциал детей и молодежи Беларуси.
1.7. Участники конкурса предоставляют творческие работы в соответствии со следующими требованиями:
«Видеоматериал». Видеоматериал предоставляется с разрешением HD 1280x720 либо Full HD 1920x1080. Хронометраж – не более 3 мин., формат - «.avi» или «.mp4».
«Фоторепортаж». Конкурсная работа должна содержать не более пяти отдельных фотографий, объединенных в единый сюжет. Цвет фотографий – цветные, черно-белые, сепия. Формат – JPEG или JPG, цветовая модель RGB, 72 dpi или 96 dpi, размер не менее 1700 пикселей по длинной стороне.
	«Подкаст». Конкурсная работа предоставляется в формате аудио- и видеопрезентации. Разрешение видео – HD 1280x720 либо Full HD 1920x1080. Формат видео – «.avi» или «.mp4», аудио – «.mp3». Хронометраж – не более 7 мин. Допускается указание ссылки на Интернет- версию подкаста.
	«Интернет-блог». Блог может вестись как в текстовом, так и в видео формате. Конкурсная работа должна быть представлена сопроводительным эссе с описанием цели ведения блога, его достижениями и Интернет-ссылкой на блог.
	«PR-текст». Материал должен быть написан согласно структуре и правилам оформления PR-текстов. Конкурсная работа должна содержать: заголовок, лид, основную часть, резюме. Шрифт – 15 (Times New Roman), межстрочный интервал – 1,5. Цвет шрифта - черный, высота букв, цифр и других знаков – не менее 1,8 мм (кегль не менее 12). Текст работы следует печатать, соблюдая следующие размеры полей: правое – 10 мм, верхнее, левое и нижнее – 20 мм. Объем конкурсной работы – не более страницы. Проекты, имеющие брак в изображении или звуке, к участию в конкурсе не допускаются.
2. Условия проведения конкурса
2.1. Конкурс проходит с 1 ноября 2024 года по 3 февраля 2025 года.
Прием работ – до 3 февраля 2025 года (включительно).
Экспертиза работ – 4 - 6 февраля 2025 года.
2.2. Конкурсные материалы и заявки к ним (приложение) предоставляются в электронном виде по электронному адресу maladzik@uomrik.gov.by с темой «Ты в эфире». Работы в номинациях «Фоторепортаж», «PR-текст» необходимо предоставить как в электронном, так и в печатном виде по адресу: г. Молодечно, ул. Машерова, 3, каб. 12 (Черепович В.В.).
2.3. Имя файла должно включать фамилию автора.
2.4. Участник конкурса гарантирует, что присланные на конкурс работы не нарушают авторских или имущественных прав третьих лиц, а также, что авторское произведение не принимало ранее участие в аналогичных конкурсах.
2.5. Критерии оценки работ по номинациям.
Номинация «Видеоматериал»:
сценарная идея (актуальность, событийная основа, соответствие материала основным компонентам замысла – теме, идее, жанру);
оригинальность сюжетных линий;
режиссура (режиссерские ходы);
техническое исполнение – монтаж и операторская работа (последовательность видеомонтажа, использование компьютерной графики);
артистизм, находчивость и креатив.
Номинация «Фоторепортаж»:
соответствие материалов работы условиям конкурса;
выразительность и оригинальность сюжета;
художественная выразительность;
качество технического исполнения;
композиционное и цветовое решение.
Номинация «Подкаст»:
актуальность, достоверность и соблюдение тематики подкаста;
мастерство голосовой подачи материала ведущими – дикция, интонация, грамотность речи;
музыкальное сопровождение подкаста;
оригинальность и творческий подход.
Номинация «Интернет-блог»:
содержательность и регулярность обновления блога;
социальная значимость;
технологичность ведения (дизайн и оформление, мультимедийность);
выразительность авторского стиля, приемы подачи материала;
количество лайков, просмотров, комментариев, реакций, подписчиков.
Номинация «PR-текст»:
соответствие материалов условиям конкурса;
актуальность, содержательность и информационная насыщенность;
грамотность, соответствие требованиям к языку и стилю;
соответствие жанру PR-текста.
2.6. Победители конкурса награждаются дипломами управления по образованию Молодечненского райисполкома.
2.7. В случае награждения участников, выполнивших коллективную работу, победители получают один диплом, в котором указываются участники авторского коллектива.
2.8. Аппеляции на решения жюри конкурса не принимаются и не рассматриваются.
2.9. Лучшие работы (по 3 в каждой номинации) примут участие в областном этапе республиканского конкурса юных журналистов «Ты в эфире».

Приложение

ЗАЯВКА
на участие в районном этапе
республиканского конкурса «Ты в эфире»

	Название работы

	Номинация в конкурсе

	Ф.И.О. участника (полностью)

	Дата рождения участника

	Полное название учреждения образования

	Электронный адрес учреждения образования

	Почтовый адрес учреждения образования

	Ф.И.О. педагога (куратора) участника (полностью)

	Контактный телефон педагога (куратора), участника

_____________                 _________________           __________________
     (дата заполнения)                                        (подпись, место для печати)                                             (Ф.И.О.)